
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Trattenimento in servizio del dirigente medico veterinario a tempo indeterminato dr.ssa Tatiana 
Bogdanova.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dr. Paolo Nicita

OGGETTO: Trattenimento in servizio del dirigente medico veterinario a tempo indeterminato dr.ssa 
Tatiana Bogdanova.

PREMESSO

Che il Dirigente Medico Veterinario dr.ssa Tatiana Bogdanova, nata a S. Pietroburgo il 06/07/1957, 
ha chiesto, con nota prot. 4093/2024 del 06/06/2024, di essere trattenuta in servizio fino alla 
maturazione del quarantesimo anno di servizio effettivo ai sensi dell’art. 22, comma 1, della 
Legge 4/11/2010 n. 183;

Che la norma citata dispone che il trattenimento deve essere limitato al compimento del 
settantesimo anno di età; 

Che per stabilire il limite di età previsto per il collocamento a riposo d’ufficio dell’interessato e 
quindi la decorrenza del trattenimento in servizio occorre fare riferimento alla Circolare del 
Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2 del 8/3/2012 che ha fornito chiarimenti in ordine 
all’applicazione dell’art. 24 del D.L. n. 201/2011, convertito nella Legge n. 214/2011. In 
particolare detta citata circolare chiarisce che “una volta raggiunto il limite di età 
ordinamentale” – stabilito in anni 65 per il personale medico del S.S.N. dall’art 15 nonies del 
D.Lgs. 30/12/92 n. 502, novellato dall’art. 22 della Legge n. 183 del 4/11/2010 – 
“l’amministrazione prosegue il rapporto di lavoro o di impiego con il dipendente sino al 
conseguimento del requisito minimo per il diritto alla pensione”; 

Che l’art. 15 novies del d.lgs n. 502/1992 e s.m.i. dispone che: “Il limite massimo di età per il 
collocamento a riposo dei dirigenti medici e del ruolo sanitario del Servizio sanitario nazionale, 
ivi compresi i responsabili di struttura complessa è stabilito al compimento del 
sessantacinquesimo anno di età, ovvero su istanza dell’interessato al maturare del 
quarantesimo anno di servizio effettivo. In ogni caso il limite massimo di permanenza non 
può superare il settantesimo anno di età e la permanenza in servizio non può dar luogo ad un 
aumento del numero dei dirigenti”;

VISTO

L’ art. 1 comma 164 L. 213 del 30/12/2023 ai sensi della quale: “Tenuto conto di quanto previsto 
dai commi da 157 a 165 i dirigenti medici e sanitari del Servizio sanitario nazionale nonché 
gli infermieri del Servizio sanitario nazionale possono presentare domanda di autorizzazione 
per il trattenimento in servizio anche oltre il limite del quarantesimo anno di servizio effettivo 
e comunque non oltre il settantesimo ano di età”;

CONSIDERATO

Che la dr.ssa Tatiana Bogdonova è prossima alla data del collocamento a riposo per limite di età, 
compiendo 67 anni al 06/07/2024;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PRESO ATTO 

Dell’ istanza presentata dalla dr.ssa Tatiana Bogdanova con nota prot. 4093/2024 del 06/06/2024, 
con la quale chiede di permanere in servizio fino alla data di compimento del settantesimo 
anno di età, il giorno 06/07/2027;

DATO ATTO

Che dagli atti risulta che l’interessata medesima maturerebbe il quarantesimo anno di servizio 
effettivo successivamente al compimento del settantesimo anno di età e pertanto il 
trattenimento deve essere limitato al 06/07/2027, data, appunto, di compimento dei settanta 
anni;

Per i motivi di cui in premessa 

PROPONE

1. Di prendere atto dell’istanza presentata dalla dr.ssa Tatiana Bogdanova con nota prot. 
4093/2024 del 06/06/2024, con la quale chiede di permanere in servizio fino alla data di 
compimento del settantesimo anno di età, il giorno 06/07/2027;

2. Di autorizzare il trattenimento in servizio del Dirigente Medico Veterinario dr.ssa Tatiana 
Bogdanova fino al compimento del settantesimo anno di età, fino al giorno 06/07/2027;

3. Di dare atto che il Responsabile dell’UOC Gestione Risorse Economico Finanziarie attesta 
che gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono compresi nel costo del personale;

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Istituto, 
dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo; 

5. Di disporre l’invio della presente determinazione alle Unità Operative interessate.

IL RESPONABILE
  Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O. Risorse Umane e Affari 
Legali avente ad oggetto: “Trattenimento in servizio del dirigente medico veterinario a tempo 
indeterminato dr.ssa Tatiana Bogdanova”.

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di prendere atto dell’istanza presentata dalla dr.ssa Tatiana Bogdanova con nota prot. 
4093/2024 del 06/06/2024, con la quale chiede di permanere in servizio fino alla data di 
compimento del settantesimo anno di età, il giorno 06/07/2027;

2. Di autorizzare il trattenimento in servizio del Dirigente Medico Veterinario dr.ssa Tatiana 
Bogdanova fino al compimento del settantesimo anno di età, fino al giorno 06/07/2027;

3. Di dare atto che il Responsabile dell’UOC Gestione Risorse Economico Finanziarie attesta 
che gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono compresi nel costo del personale;

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Istituto, 
dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo; 

5. Di disporre l’invio della presente determinazione alle Unità Operative interessate.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
     Dr. Stefano Palomba


		2024-06-10T08:37:02+0000


		2024-06-10T09:05:30+0000


		2024-06-10T09:54:49+0000


		2024-06-10T13:37:36+0000




